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Ђа во не по ти че из Евро пе, 
већ са Ори јен та. Већ две хи ља де 
го ди на ђа во је при су тан у ок ци-
ден тал ном ми шље њу као ан ти-
под Бо гу. Али сто ле ћи ма је ње го-
ва сен ка леб де ла над европ ским 
кон ти нен том и ода тле је ње гов 
пут узео пра вац ка Но вом све ту. 
Евро пља ни су до жи ве ли са та ну 
(ка ко се он на је вреј ском зо ве), 
али су га пре о бра зи ли по сво јој 
сли ци и по до би ју. Курт Флаш, 
85-го ди шњи еме ри ти ра ни про-
фе сор сред њо ве ков не фи ло со-
фи је на Уни вер зи те ту у Мајн цу 
об ја вио је ове је се ни књи гу Ђа во 
и ње го ви ан ђе ли : но ва би о гра фи ја 
(Kurt Flasch, Der Te u fel und se i ne 
En gel. Die ne ue Bi o grap hie, C. H. 
Beck, Мünchen 2015). Свој бо-
га ти ис тра жи вач ки опус ау тор 
је по све тио пред ме ту сред њо-
ве ков не исто ри је фи ло со фи је – 
Ав гу сти ну, Ни ко ли Ку зан ском, 
То ми Аквин ском, Дан теу и ан-
ти ци. Он се већ ви ше де це ни ја 
ба ви пи та њем Бо га и ње го вих ту-
ма ча. Флаш при по ве да у два де-
сет по гла вља би блиј ски по че так 
и ме та мор фо зе са та но ло ги је од 
па три стич ког пре да ња у сред-

њем ве ку, као и фа тал не спо је ве 
са та не са ње го вим адеп ти ма и 
лу ди лом ве шти ца. У тој по тра-
зи Флаш за ла-
зи у нај там ни је 
ви ју ге па кла и 
по све ћу је се та-
мо шњем пер со-
на лу, ан ђе ли ма 
зла. Тај вр то-
гла ви ити не ра-
ри јум га во ди 
до са да шњег 
вре ме на. Ђа во 
се ва зда ме шао 
у сва ко дне ви-
цу љу ди, док му 
епо ха про све ти тељ ства ни је са-
се кла кри ла, обе сна жив ши ње-
го ву злу моћ. И ми мо то га да нас 
је у кру го ви ма еван ге ли стич ких 
хри шћа на, фун да мен та ли стич-
ким гру па ма или уну тар Ри мо-
ка то лич ке цр кве ре а ли стич на 
реч о са та ни. Па па Јо ван Па вле 
II је 1998. го ди не об но вио ри ту-
ал из 1614. г. о ис те ри ва њу ђа во-
ла (ег зор ци зам).

У овој дра ма тич но де лу ју ћој 
при по ве сти ау то ро ва сим па ти-
ја је јед но знач но на стра ни оних 
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ми сли ла ца ко ји су се упу сти ли у 
ко штац са де мон ском си лом, ра-
де ћи на ње ном обе сна же њу. На 
пи та ње где и ка да је ђа во имао 
пр ве на сту пе, мно ги ће ре ћи да 
је то би ло у Књи зи По ста ња и 
при чи о пр во род ном гре ху. И за-
и ста, већ су пр ви хри шћан ски 
ау то ри у за во дљи вој зми ји пре-
по зна ли пре ру ше ног ђа во ла. Али 
исто риј ски то ни је тач но, уве ра-
ва нас ау тор. У пр вим књи га ма 
је вреј ске Би бли је то ни је слу чај, 
већ је Бог тај ко ји про у зро ку је 
не сре ћу, као што се код про ро-
ка Амо са и код Дев те ро-Иса и је 
ка же: „Ја сам Ја хве и осим ме не 
ни ко (...), не спа са ва и не чи ни 
зло.“ У Књи зи о Јо ву са та на се 
ја вља за реч као „ту жи лац“, али 
не као древ ни не при ја тељ, већ 
као не ка вр ста злу ра дог адво ка-
та ко ји, као ин стру мент Ја хвеа, 
ку ша Јо ва. Ђа во, као пред мет 
хри шћан ског за ни ма ња до ду-
бо ког 18. ве ка и ду же, по ја ва је 
ко ја по ти че из апо криф них књи-
га Ста рог За ве та, као и из Но вог 
За ве та и у осно ви је хри шћан ски 
про на ла зак. Том от кри ћу је Курт 
Флаш за ве штао „но ву би о гра фи-
ју“. Фла ша за ни ма шта ау то ри 
За па да о ње му ми сле. Је вреј ско, 
ислам ско пре да ње, као и пре да-
ње Цр ка ва Ис то ка из о ста вио је 
из сво јих раз ма тра ња.

Реч је о уче ној књи зи, при 
то ме хо мо ге не на ра тив но сти, о 
те о ло шким спи си ма ко ји, и ми-
мо свих те о риј ских кон струк ци-
ја, ипак има ју ви со ки жи вот ни 

сми сао. Нај у ти цај ни јим ми сли-
о ци ма за пад ног хри шћан ства су 
упу ће на та ди ја бо лич на пи та ња.

Ав гу стин је учио о ег зи стен-
ци ји ђа во ла на дог ма ти чан на-
чин, као и о па клу и па кле ним 
ка зна ма. На да све, ње му је по-
шло за ру ком да по ка же да је ђа-
во ло ва моћ у сек су ал ној вла сти 
над чо ве ком. Ти ме је ђа во спо јен 
са уче њем о пр во род ном гре ху. 
Ђа во ло ва моћ је кроз сек су ал-
ност ро ди те ља пре не та на по род. 
Оштри ца овог уче ња је би ла ди-
рект но упе ре на на же не, ко ји ма 
је ми мо при пи са не ни же мен-
тал не спо соб но сти, као и ве ли-
ке сек су ал не по жу де, ате сти ран 
по се бан афи ни тет пре ма са та ни.

Сред њо ве ков ни те о ло зи су 
раз ма тра ли у сво јим те о риј ским 
трак та ти ма и ка ква те ле сна свој-
ства по се ду је ђа во. Ра на уве ре ња 
у то да је ње го во те ло од ва зду ха 
усту пи ла су ме сто уче њу ко је је 
за сту пао То ма Аквин ски, о то ме 
да је ђа во чи ста ду хов на по ја ва 
(sub stan tia se pa ra ta). Ка кве те ле-
сне и сек су ал не ути ца је мо же да 
има ова кво би ће би ло је те шко 
пи та ње. Ин те лек ту а ли за ци ја ђа-
во ла, ко ја се ов де до га ђа ла, учи-
ни ла га је „бо го по доб ним“. Ова 
те за је ре ле вант на у од но су на по-
то ње цен трал но и од лу чу ју ће пи-
та ње те о ди це је: ка ко се моћ зла 
од но си пре ма Бо жи јој све мо ћи?

Чи ни се да је страх од ђа во-
ла био на вр хун цу из ме ђу 1200. 
и 1700. г. У на род ном ве ро ва њу 
је за зи ра ње од ђа во ла би ло ја че 
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но страх од Бо га. До 18. ве ка је 
би ло про ши ре но уве ре ње у ег зи-
стен ци ју ђа во ла. Али са уче њем 
о при род ном хри шћан ству или 
при род ној ре ли ги ји – пан те и зам 
и спи но зи зам су, из ме ђу оста лог, 
ов де би ли у пи та њу – ђа во је по-
стао ку ри о зна фи гу ра. Ди ја бо ли-
ча ри и ан ти ди ја бо ли ча ри су рас-
пра вља ли јав но јед ни са дру ги ма. 
Ан ти ди ја бо ли ча ри су ми сли ли 
на бу дућ ност Цр кве, ди ја бо ли ча-
ри на ње ну про шлост. Још ви ше 
на ње ну веч ност, ве ли Флаш.

Пре две го ди не је ау тор у 
јед ној ве о ма чи та ној књи зи об-
ја снио За што ни сам хри шћа нин. 
По себ но му је фи гу ра ђа во ла од-
врат на, ве ли он, јер је ђа во ин-
стру мент ди сци пли но ва ња на-
ро да у Цр кви од ду хов не ели те. 
Флаш иро нич но по ен ти ра: хри-
шћан ство са ђа во лом је ужа сно, 
али је без ње га до сад но. Шта за-
пра во чи ни мит о ђа во лу та ко 
успе шним? Флаш при ла зи те ми 
са идеј но-исто риј ског аспек та 
и ис пи ту је те зе ди ску си је кроз 
при зму те о ло шких и фи ло соф-
ских ау то ри те та. Ђа во је у сво јој 
има те ри јал но сти за исто ри ча ре 
про ши ре ни обје кат, те је би ло 
нео п ход но су зи ти по ље ис пи ти-
ва ња. Фла шу се не мо же за ме ри-
ти што је ње гов дис курс огра ни-
чен са мо на ин те лек ту ал це, што 
је већ per se ин те ре сант но. Ипак 
оста је пи та ње: ни је ли страх од 
ђа во ла те ма о ко јој се мо же раз-
ми шља ти и из ван ин док три на-
ци је про по вед ни ка?

О ђа во лу и умет но сти Флаш 
не рас пра вља – из у зи ма ју ћи па-
ра диг ма ти чан слу чај Ге те о вог 
Ме фи ста. Ов де на и ла зи на ђа во-
ла ко ји му се до па да: ду хо ви тог, 
еле гант ног, на ви си ни вре ме на, 
оштро ум ног по сма тра ча мо дер-
не, ви ше кри ти ча ра не го прак ти-
ча ра. Али у пак ту са Ме фи стом 
има Фа уст до брог уде ла. По глед у 
бу дућ ност у Фа у сту II у без об зир-
ној и не у то љи вој ди на ми ци же ље 
за по се до ва њем је ле па по ен та.

Фа сци ни ра ду бо ко по зна-
ва ње из во ра и кон тек ста ко јим 
овај „тр го вац ори јен тал ним те-
пи си ма“, ка ко је Флаш јед ном 
се бе на звао, вла да свим до ме ни-
ма ко ји се до ти чу објек та ње го-
вог ис пи ти ва ња са за стра шу ју-
ћом еру ди ци јом.

Курт Флаш во ли иро ни ју и 
па рок си стич ка за о штре ња, те 
се ова књи га до брим де лом чи та 
и са ве ли ким ли те рар ним за до-
вољ ством (pla i sir du tex te). Фла-
шо ва књи га ни је ен ци кло пе ди-
ја, већ лу цид ни есеј. Он отва ра 
гран ди о зну па но ра му иде ја од 
По ста ња пре ко Ап. Па вла, Ав гу-
сти на и То ме Аквин ског, Лу те ра, 
Ге теа и Жан По ла (Рих те ра), да 
спо ме не мо са мо не ко ли ко име-
на ко јих у ре ги стру има око 400. 
Фла шов фа цит гла си: „Ђа во је 
мр тав“, што ва ља ви де ти као ан-
ти па ра фра зу Ни че о вог де ла Бог 
је мр тав. От ка ко га је Ге те у Фа-
у сту пре о бра зио у фи гу ру по-
зо ри шта, ђа во ег зи сти ра са мо у 
све ту умет но сти.
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Ова књи га се мо же ста ви ти 
под јел ку као бо жић ни по клон, 
јер ни је ни блас фе мич на, ни де-
гу тант на или на овај или онај на-
чин крип тич на, иа ко је у њој реч 
о ђа во лу. Она ђа во лу од се ца ро-
го ве са гла ве и ко пи та са но гу. У 

Кур ту Фла шу ђа во је на шао свог 
мај сто ра-при по ве да ча, мо жда 
би тач ни је би ло ре ћи – мај сто ра 
ње го вог не кро ло га.

Зо ран Ан дрић

Ме ђу по зна тим ау то ри ма 
ко ји пи шу на не мач ком је зи ку, 
На вид Кер ма ни је 
је ди ни ко ји се пој-
мом За па да слу жи 
у по зи тив ној ко но-
та ци ји. Ро ди те љи 
Кер ма ни ја по ти чу 
из Ира на, а он сам 
је ро ђен у Не мач-
кој. Ње му је по зна-
то да се Лу те ро во 
сло во о Ори јен ту 
од но сни на ре ги-
он ода кле по ти чу 
тро ји ца му дра ца. 
Пр ви ко ра ци у ин-
те лек ту ал ној би о гра фи ји овог 
из у зет ног hom me de let tres су се 

са сто ја ли у чи ње ни ци да су му 
не мач ка књи жев ност 19. и 20. 

ве ка са свим по зна-
те и бли ске. Ве ли ка 
де ла из ме ђу Ге теа 
и Каф ке од ре ди ла 
су ње гов ду хов ни 
свет. Тек из та квог 
кул тур ног и књи-
жев ног ис ку ства је 
он от крио бо гат-
ство свог кул тур-
ног и ре ли ги о зног 
по ре кла и из ли те-
рар не пер спек ти ве 
као што то све до чи 
књи га Бог је леп, ње-

го во стан дард но де ло о естет-
ској ле по ти Ко ра на.
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